1

东吴证券股份有限公司

关于苏州市建筑科学研究院集团股份有限公司发行股份及支付现金

购买资产并募集配套资金摊薄即期回报及其填补措施的核查意见

东吴证券股份有限公司（以下简称“东吴证券”或“独立财务顾问”）作为

苏州市建筑科学研究院集团股份有限公司（以下简称“建研院”、“上市公司”）

以发行股份及支付现金的方式购买冯国宝、吴庭翔、丁整伟、龚惠琴、姚建阳、

颜忠明、潘文卿、陈尧江、房峻松、乐嘉麟、吴容共 11 名自然人所持有的上海

中测行工程检测咨询有限公司 100.00%股权并募集配套资金（以下简称“本次资

产重组”或“本次交易”）的独立财务顾问，根据《国务院办公厅关于进一步加

强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》（国办发〔2013〕110 号）、《国

务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发〔2014〕17 号）、《关

于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（中国证监

会〔2015〕31 号）等相关规定，对上市公司本次交易摊薄即期回报及其填补回

报措施的相关事项进行了认真、审慎的核查，具体情况如下。

一、本次交易对上市公司每股收益财务指标的影响

根据公证天业审计或审阅的财务报表，公司本次交易前后的主要财务数据比

较如下：

项目
2018年12月31日 2017年12月31日

实际数 备考数 实际数 备考数

总资产（万元） 95,917.19 130,329.54 84,175.67 115,735.43

归属于上市公司

股东的所有者权

益（万元）

69,801.49 90,136.56 64,464.45 84,437.13

营业收入（万元） 49,460.64 63,813.67 44,398.86 56,233.43

利润总额（万元） 7,788.04 10,873.19 7,993.88 10,940.88

归属于上市公司

股东的净利润

（万元）

6,459.58 9,221.97 6,597.54 9,200.55

2

基本每股收益

（元/股）
0.52 0.68 0.62 0.78

扣除非经常性损

益后的基本每股

收益（元/股）

0.46 0.62 0.55 0.70

本次交易完成后，上市公司归属于母公司所有者的净资产和净利润将相应增

加，每股收益有所提升，上市公司财务状况将得以改善，盈利能力将得以增加，

不存在因本次交易而导致即期每股收益被摊薄的情况。

然而，受宏观经济、行业政策及竞争环境等多方面未知因素的影响，标的公

司在经营过程中存在经营风险、市场风险，可能对标的公司的经营成果产生重大

影响，从而导致上市公司的每股收益指标将面临被摊薄的风险。

二、上市公司对本次重组摊薄即期回报及提高未来回报能力采取的措施

为充分发挥本次交易的协同效应、有效防范股东即期回报可能被摊薄的风险

和提高公司未来的持续回报能力，上市公司拟采取的具体措施如下：

1、加快标的资产整合，提升合并后上市公司的盈利能力

本次重组完成后，标的公司将在上市公司的统一领导下，通过共同商议进一

步制定完善战略发展规划，明确下一步的发展方向和目标。上市公司将加快对标

的资产整合，进一步发挥规模效应，提升合并后上市公司的盈利及股东回报能力。

2、进一步提高市场竞争力，健全内部控制体系，优化成本管控

本次交易完成后，一方面上市公司将充分发挥与标的公司的协同效应，充分

利用自身的平台优势、资金优势、品牌优势、项目管理及其他管理运营经验来支

持标的公司扩大业务和市场，提高市场竞争力；另一方面上市公司将进一步加强

成本控制，对发生在业务和管理环节中的各项经营、管理、财务费用进行全面的